¹¹⁷ MIGLIARDI ZINGALE, *In tema di heres*, cit., 445.

¹¹⁸ KURYŁOWICZ, *Heres fiduciarius*, cit., 194.

¹¹⁹ Cfr.: MANIGK, *Fiducia*, in *RE*, VI, 2, Stuttgart, 1909, 2300; JOHNSTON, *Trust*, cit., 49, n.17; NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 16; SANTUCCI, *La diligentia quam in suis come criterio di responsabilità del fiduciario*, in *AA.VV.*, *Fides, fiducia, fidelitas* a cura di L. PEPPE, Padova, 2008, 279.

¹²⁰ TREGGIARI, *Minister ultimae voluntatis*, cit., 115 ss.; PEPPE, *La vastità*, cit., 29.

¹²¹ D. 36,1,69(67),3 (Val. 3 *fideicom.*): *Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit et restituerit ei, qui solidum capere non possit, auferetur ei id quod capere non potest. idem dicendum est et si citra consilium donandi fiduciarius heres id fecerit.*

¹²² D. 12,1,9,1 (Ulp. 26 *ad edict.*): *Competit haec actio etiam ex legati causa et ex lege Aquilia. sed et ex causa furtiva per hanc actionem condicetur. sed et si ex senatus consulto agetur, competit haec actio, veluti si is cui fiduciaria hereditas restituta est agere volet.*

¹²³ BRUCKNER, *Zur Geschichte*, cit., 53; KÜBLER, *Über das Ius liberorum der Frauen und die Vormundschaft der Mutter, ein Beitrag zur Geschichte der Rezeption des römischen Rechts in Ägypten*, in *ZSS*, 31(1910), 188; ID., *Das Intestaterbrecht der Frauen im alten Rom*, in *ZSS*, 41(1920), 32 s.; WIELING, *Testamentumauslegung im römischen Recht*, München, 1972, 91 s.; ECKARDT, *Iavoleni epistulae*, Berlin, 1978, 21 s.; JOHNSTON, *The Roman Law*, cit., 194 s.; MURILLO VILLAR, *El fideicomiso de residuo en derecho romano*, Valladolid, 1989, 104 ss.; GIODICE-SABBATELLI, *La tutela giuridica*, cit., 194 ss.

¹²⁴ KURYŁOWICZ, *Heres fiduciarius*, cit., 191.

ambientato in Britannia, essendo tratto dalle *epistulae* di Giavoleno, che era stato appunto *legatus iuridicus* in Britannia negli anni 84-86¹²⁵:

D. 36,1,48 (46) (Iav.11 *epist.*)¹²⁶: Seius Saturninus archigubernus ex classe Britannica testamento fiduciarium reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum, a quo petit, ut filio suo Seio Oceano, cum ad annos sedecim pervenisset, hereditatem restitueret. Seius Oceanus antequam impleret annos, defunctus est: nunc Mallius Seneca, qui se avunculum Seii Oceani dicit, proximitatis nomine haec bona petit, Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is cui restituere ius-sus erat. [quaero ergo, utrum haec bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti avunculum esse dicit. respondi: si Seius Oceanus, cui fideicommissa hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sedecim haberet, a Valerio Maximo fiduciario herede restitui debeat, priusquam praefinitum tempus aetatis impleret, decessit, fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceani pertinuerint, quoniam dies fideicommissi vivo Oceano cessit, scilicet si prorogando tempus solutionis tutelam magis heredi fiduciario permisisset, quam incertum diem fideicommissi constituisse videatur.]